

Số: 03/KH-MTTQ-BTT

Quận 12, ngày 11 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
VỀ VIỆC TỔ CHỨC HƯỚNG ỨNG THAM GIA CUỘC THI
“Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố - Dấu ấn một nhiệm kỳ”

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-MTTQ-BTT ngày 10/9/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tuyên truyền đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố lần thứ XI và Đại hội toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 12 xây dựng Kế hoạch tổ chức hướng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu "Mặt trận Tổ quốc Việt Nam qua các kỳ Đại hội và vai trò của hệ thống Mặt trận thành phố trong thực hiện Nghị quyết 54/2017/QH ngày 24/11/2017 của Quốc hội khóa XIV (Nghị quyết 54) về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh" trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Thông qua Cuộc thi, nhằm tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ Mặt trận và các tầng lớp Nhân dân hiểu hơn về vai trò của hệ thống Mặt trận trong thực hiện các chương trình, Nghị quyết của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; qua đó hiến kế, góp ý về nội dung và phương thức hoạt động của hệ thống Mặt trận các cấp trong tình hình mới.

- Qua cuộc thi, cán bộ, người dân sẽ hiểu vai trò của hệ thống Mặt trận thành phố trong thực hiện Nghị quyết 54/2017/QH ngày 24/11/2017 của Quốc hội khóa XIV về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh"

- Việc phối hợp tham gia Cuộc thi phải chặt chẽ, đồng bộ, đảm bảo công tâm, khách quan, chính xác.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia Cuộc thi:

- Các vị Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; đoàn viên, hội viên các tổ chức thành viên, các tổ chức Hội quần chúng, các bộ chuyên trách Mặt trận các cấp; cán bộ, công chức, viên chức các phòng ngành trên địa

bàn quận, chiến sĩ các lực lượng vũ trang từ quận đến phường và các tầng lớp Nhân dân:

- Các đơn vị quân đội, cơ quan, công ty, xí nghiệp đóng trên địa bàn quận.

2. Hình thức và nội dung thi:

Cuộc thi tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

- Hình thức: Trả lời 49 câu hỏi trắc nghiệm, 1 câu hỏi phụ và 1 câu tự luận.
- Nội dung: Về hoạt động của hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, vai trò của hệ thống Mặt trận Tổ quốc trong thực hiện Nghị quyết 54.

a. Cách thức tham gia:

- **Bước 1:** Truy cập vào Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố theo địa chỉ: <http://www.ubmttq.hochiminhcity.gov.vn> hoặc vào trực tiếp tại địa chỉ: hoithi.mttqvntphcm.vn

- **Bước 2:** Nếu vào Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố thì tiếp tục vào chuyên mục “*Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Dấu ấn một nhiệm kỳ*” (bên phải Trang chủ của Website Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố).

- **Bước 3:** Vào phần “*Đăng nhập*”, điền đầy đủ thông tin cá nhân và làm theo đúng yêu cầu.

- **Bước 4:** Bắt đầu trả lời đầy đủ 49 câu trắc nghiệm và 1 câu hỏi phụ dự đoán số người tham gia cuộc thi.

- **Bước 5:** Sau khi hoàn thành các câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi có thể tham gia trả lời câu hỏi mở (không bắt buộc) với nội dung: “*Theo ông, bà có thể hoàn thành các nhiệm vụ công tác trong tình hình hiện nay, hệ thống Mặt trận thành phố cần phải có những biện pháp gì để tiếp tục đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động? Đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp cần phải có những kiến thức gì, năng lực, tính năng động, sáng tạo như thế nào để có thể hoàn thành nhiệm vụ trong tình hình mới*”.

Người dự thi trả lời theo hình thức tự luận, soạn trực tiếp vào ô soạn thảo văn bản do Ban Tổ chức thiết kế sẵn hoặc gửi email về hộp thư điện tử: btg.mttq@tphcm.gov.vn (Tiêu đề email: Bài dự thi “*Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố - Dấu ấn một nhiệm kỳ*”, nội dung email: ghi rõ thông tin cá nhân gồm họ tên, số điện thoại, đơn vị, CMND (hoặc căn cước công dân) và đính kèm phần trả lời câu hỏi mở).

- **Bước 6:** Nhấn nút “*Xác nhận*” và trở về màn hình ban đầu, hoàn thành việc dự thi.

b. Thể lệ Cuộc thi:

- Người dự thi phải điền đầy đủ thông tin cá nhân liên quan, theo hướng dẫn của Ban tổ chức cuộc thi. Tương ứng với mỗi số CMND (hoặc căn cước công dân) sẽ được tham gia thi hai lần và lấy kết quả cao nhất.

(Lưu ý: khi điền thông tin các nhân vui lòng ghi địa chỉ tại Quận 12)

- Mỗi cá nhân được tính hoàn thành xong nội dung thi, khi đã trả lời đầy đủ 49 câu hỏi trắc nghiệm và 1 câu hỏi phụ (dự đoán số người tham gia cuộc thi).

- Trường hợp có nhiều người cùng trả lời đúng các câu hỏi, cùng dự đoán giống nhau về số người tham gia dự thi, thì người nào kết thúc phần dự thi sớm hơn sẽ được xếp hạng cao hơn.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi: từ 0 giờ 00 ngày 20/12/2018 đến 24 giờ 00 ngày 30/4/2019.

6. Cơ cấu giải thưởng:

a. Giải thưởng dành cho người dự thi trả lời chính xác 49 câu hỏi trắc nghiệm, có tỷ lệ sai số ít nhất trong câu hỏi phụ, gồm:

- 01 Giải nhất: 3.000.000 đồng/giải
- 05 Giải nhì: 2.000.000 đồng/giải.
- 05 Giải ba: 1.000.000 đồng/giải
- 10 Giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải.

- 05 Giải phong trào dành cho những đơn vị (quận, huyện) có số lượng thí sinh tham gia đông đảo, mỗi giải trị giá 1.000.000đ.

b. Giải thưởng dành cho người dự thi trả lời chính xác 49 câu hỏi trắc nghiệm, có tỷ lệ sai số ít nhất trong câu hỏi phụ và có **bài thi tự luận xuất sắc**, gồm:

- 01 Giải nhất: 4.000.000 đồng/giải
- 02 Giải nhì: 3.000.000 đồng/giải.
- 03 Giải ba: 2.000.000 đồng/giải
- 05 Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải.

- 05 Giải phong trào dành cho những đơn vị (quận, huyện) có số lượng thí sinh tham gia đông đảo, mỗi giải trị giá 1.000.000đ.

Lễ công bố kết và trao giải thưởng được tổ chức trong chương trình chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2019 - 2024 (dự kiến trong tháng 6/2019).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các cơ quan phòng ban, đơn vị, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, Hội quần chúng, các đơn vị lực lượng vũ trang, các công ty, xí nghiệp trên địa bàn Quận 12.

Phối hợp triển khai đến các đoàn viên, hội viên, cán bộ công nhân viên chức trong đơn vị tham gia cuộc thi theo nội dung kế hoạch. Bản tin quận, trang thông tin điện tử UBND quận hỗ trợ thông tin, giới thiệu (suốt từ tháng 01/2019 đến tháng 4/2019) để Nhân dân cùng tham gia cuộc thi.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

Đây là nội dung trong thang điểm thi đua năm 2019, đề nghị các phường triển khai đến cán bộ công chức trong đơn vị; triển khai đến các đơn vị, công ty, xí nghiệp trên địa bàn phường; triển khai đến tận khu phố, tổ nhân dân, tổ dân phố để cùng tham gia.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 12 về hướng ứng tham gia Cuộc thi “**Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố - Dấu ấn một nhiệm kỳ**” trên Trang thông tin điện tử Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố do thành phố phát động.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQVN TP;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT UBMTTQVN Q;
- Bản tin quận;
- Văn phòng HĐND và UBND quận;
- Tổ chức thành viên;
- BTT UBMTTQVN 11 phường;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH


Nguyễn Thanh Tùng